
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG028 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI

DPG028001 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

DGR n. 15 del 22/01/2025

OGGETTO: OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – LINEE GUIDA DI ORGANIZZAZIONE
E FUNZIONAMENTO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP).

Powered by TCPDF (www tcpdf org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www tcpdf org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

DPG028 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI

DPG028001 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE
AMMINISTRATIVA

OGGETTO:
OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – LINEE
GUIDA DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO SPORTELLO UNICO
ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP).

PREMESSO che la Regione Abruzzo ha posto al centro della propria azione di governo il processo
di riforma istituzionale in tema di semplificazione amministrativa ed ha perseguito l’obiettivo di
favorire l’attuazione della riforma di cui al DPR 160/2010, attraverso un proficuo percorso volto a
coordinare, promuovere e supportare l’innovazione e il miglioramento dei Suap, oltreché a
standardizzare e semplificare i procedimenti di propria competenza su tutto il territorio regionale;

VISTI

- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.L.gs 1 marzo 1998, n.112 recante:” Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n.59 e s. m.
i;

- il Decreto Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160 recante: “Regolamento per la
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi
dell’art.38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n.133; 

- il comma 3 dell’art. 24 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con modificazioni dalla
legge 11 agosto 2014, n.114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza



amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

- l’art. 5 della legge 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche” relativo a segnalazione certificata di inizio attività, silenzio assenso,
autorizzazione espressa e comunicazione preventiva;

- l’art.2, comma 1 del decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 sulla “Attuazione della delega in
materia di segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), a norma dell’art.5 della legge 7 agosto
2015, n.124”;

- il decreto legislativo 25 novembre 2016, n.222 recante la “Individuazione dei procedimenti
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e
comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e
procedimenti, ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, n.124”;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)

- decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure” che ha classificato la semplificazione come riforma abilitante cioè
come volta ad eliminare gli ostacoli amministrativi che rallentano la realizzazione degli interventi.

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. DPA005/28 del 17 giugno del 2022 avente ad
oggetto: “Costituzione del Tavolo di Coordinamento Regionale in materia di semplificazione
amministrativa dei procedimenti di competenza degli Sportelli unici delle attività produttive
(SUAP)”;

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto “Tavolo di Coordinamento Regionale”, è emersa la
funzionalità dell’adozione di specifiche linee guida da parte della Regione, in virtù del ruolo di
coordinamento, finalizzate ad omogeneizzare la struttura e le attività dei SUAP comunali;

RILEVATO che per tale finalità è stato predisposto dalla struttura competente, in collaborazione
con il “Tavolo di Coordinamento Regionale”, il documento contenente le “Linee guida di
organizzazione e funzionamento Suap” che si pone l’obiettivo di migliorare i servizi offerti alle
imprese attraverso l’individuazione dei parametri organizzativi, tecnologici, gestionali e territoriali
ed individuano l’organizzazione e il funzionamento ottimale dello Sportello Unico Attività
Produttive secondo quanto stabilito dal D.P.R. 7 settembre 2010, n.160;

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare le “Linee Guida di Organizzazione e funzionamento
Suap”, di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



RILEVATO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti
richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono Aiuti di
Stato;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali ha attestato che il presente
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale ed ha espresso parere favorevole
ai sensi della legge n. 77/99;

 il Direttore Regionale del Dipartimento Sociale - Enti Locali – Cultura (DPG) ha espresso parere
favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

DATO ATTO altresì che:

 il Direttore Regionale del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive (DPH) ha espresso parere
favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

 di approvare le “Linee Guida di organizzazione e Funzionamento Suap” di cui all’allegato
“A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

 invitare i Comuni, in forma singola o associata, all’applicazione delle suddette linee guida;
 di pubblicare le “Linee Guida di Organizzazione e Funzionamento Suap” sul sito internet

della Regione e la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in
versione telematica (Burat).



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG028 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI

DPG028001 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG028 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www tcpdf org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: stampa_merged(1).pdf

Impronta B0F7014690D800C41DF30C062756AFB1B09897B4A2B0A1C9A4D230043CDFDAB1

Powered by TCPDF (www tcpdf org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG028 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI

DPG028001 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 17:03:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 17:55:11
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www tcpdf org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


